1062 AC, H 50 falso e P 24: transunto del marzo 1399 – H 51: transunto – I 1: transunto, per
la genuinità del testo di questo documento si veda KEHR, IP VIII, p. 326.

1063 AC, XXXV  120.
1064 Cfr. AC, F 24, per i sospetti di falsità sul diploma si rimanda a C. CARLONE, Falsifiacazioni

e falsari, cit., p. 61.

custodiscono1061. Sono questi gli anni in cui il pontefice Alessandro III emette una
nuova bolla di conferma a favore della Trinità, nella quale torna ad essere ricordato
anche l’importante monastero di Sant’Arcangelo, accompagnato da tutte le obbe-
dienze che ad esso fanno capo1062, mentre nell’ottobre del 1177 alcuni figuli del
casale di Camella effettuano la promessa di faciendi circulos dicto monasterio
necessarios, stabilendo la pena di 5 solidi d’oro qualora dovessero rifiutarsi di man-
tenere fede alla parola data1063. Non è così evidente cosa debba intendersi per
circulos necessarios al monastero di Sant’Arcangelo, si può tuttavia suggerire
l’ipotesi che i figuli del casale di Camella siano stati chiamati ad intervenire per un
riassetto della cerchia di mura che, molto probabilmente, doveva chiudere le strut-
ture monastiche di Perdifumo, immaginando un contesto non molto diverso da quel-
lo del vicino castrum abatis, edificato tra il 1123 e il 1124, secondo quanto viene
riportato nell’atto di fondazione1064.

L’ultimo ventennio del XII secolo si presenta caratterizzato dai ripetuti tentativi
dei signori locali di effettuare un controllo diretto sui beni, le rendite e gli uomini di
Sant’Arcangelo. Nel marzo del 1186 Guglielmo di Sanseverino, giustiziere e
connestabile, riconosce la dipendenza dell’ecclesia Sancti Archangeli da Cava e
stabilisce che qualora lui o i suoi eredi «ad portas Celenti iverint, debent habere a
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1065 AC, L 18, 19, 20: l’abate Benincasa paga a Guglielmo anche la somma di 150 once d’oro
di tarì siciliani.

1066 AC, XLI 69: agosto 1187, l’atto menziona anche il priore di S. Arcangelo nel 1168,
Giovanni de Verula.

1067 AC, XLI 70.
1068 AC, XLI 75: settembre 1187.
1069 AC, L 21: marzo 1187, edito in D. VENTIMIGLIA , Notizie storiche, cit., Appendice, pp.

XXXVI-XL. La concessione, ritenuta sospetta, viene confermata da Tommaso di San Severino,
conte di Marsico, nell’aprile del 1343, cfr. AC, O 35. Si vedano anche I regesti delle pergamene del
Monastero e del Casale di San Magno, cit., doc. nn. 34, 95, pp. 44-45, 83. Per la falsità probabile del
documento si rimanda al lavoro di M. GALANTE, Un esempio di diplomatica signorile, cit., nota n. 52,
p. 292. Secondo il Venereo questo il tenimentum di S. Arcangelo per suos fines separatim distincta,
declarata ac descripta a tribus iudicibus comissariis regiis specialiter ad id per Guilielmum II
Siciliae Regis deputatis in anno 1187 mar. cum consensu et ratificazione Guilielmi de S. Severino,
signore del castrum di S. Severino, eiusdem regis come stabuli ac iustitiarii qui tenimenta ipsa et
casale confirmans, nullum ius, seu actionem vel iurisdictionem in eis, eorumque vaxallis et feudis
habere manifestavit; cum speciali insuper declaratione et concessione quod feudatarii seu alii vaxalli
ipsius Guilielmi et successororum eius qui feuda infra eadem tenimenta habuerint, teneantur servitia
et iuramenta fidelitatis et homagii praestare monasterio.